
 

 

 
AGENDA 
 

Pwyllgor 
 
 

PWYLLGOR ARCHWILIO 

Dyddiad ac amser 
y cyfarfod 
 
 

DYDD MAWRTH, 28 GORFFENNAF 2020, 2.00 PM 
 

Lleoliad  
 
 

CYFARFOD O BELL 

Aelodaeth 
 
 

Hugh Thomas (Cadeirydd) 
Gavin McArthur, David Price 
Y Cynghorwyr Ian Arundale, Cunnah, Howells, Lister, McKerlich, 
Simmons, Singh a/ac Williams 
 

 Tua 
Amser. 
 

1   Penodi Cadeirydd a Dirprwy Gadeirydd   
 
Penodi Cadeirydd ac Is-gadeirydd ar gyfer blwyddyn y Cyngor 
2020/21. 
 

2.05 pm 

2   Ymddiheuriadau am Absenoldeb   
 
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2.00 pm 

3   Datgan Buddiannau   
 
I’w gwneud ar ddechrau'r eitem agenda dan sylw, yn unol â Chod 
Ymddygiad yr Aelodau. 
 

 

4   Cofnodion  (Tudalennau 3 - 14) 
 
Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 Ionawr 2020 fel 
gwir gofnod. 
 

 

5   Archwiliad Mewnol   
 

2.10 pm 

5.1   Adroddiad Archwilio Mewnol Blynyddol 2019/20  (Tudalennau 15 - 56) 
 

 

5.2   Siartr a Chynllun Archwilio Mewnol 2020/21  (Tudalennau 57 - 108) 
 

 

5.3   Y Tîm Archwilio ac Ymchwiliadau - Diweddariad ar Gynnydd 2020/21  
(Tudalennau 109 - 180) 

 



 

 

 
6   Cyllid   

 

2.40 pm 

6.1   Diweddariad Ariannol (gan gynnwys Materion Gwydnwch)   
 

 

7   Llywodraethu a Rheoli Risg   
 

2.50 pm 

7.1   Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Archwilio 2019/20  (Tudalennau 181 - 
214) 
 

 

EGWYL (3.00PM)   
 

 

7.2   Datganiad Llywodraethu Blynyddol Drafft 2019/20 (yn cynnwys 
datganiadau sicrwydd diwedd blwyddyn gan uwch reolwyr)  
(Tudalennau 215 - 244) 
 

 

7.3   Rheoli Risg Corfforaethol (Diwedd y Flwyddyn)  (Tudalennau 245 - 
276) 
 

 

8   Swyddfa Archwilio Cymru   
 

3.25 pm 

8.1   Cynllun Archwilio Blynyddol  (Tudalennau 277 - 294) 
 

 

8.2   Cynllun Archwilio Cronfa Bensiwn Caerdydd a’r Fro  (Tudalennau 295 - 
306) 
 

 

8.3   Gweithgarwch SAC/Diweddariad ar Gynnydd yr Adroddiad  
(Tudalennau 307 - 310) 
 

 

9   Camau Gweithredu Heb eu Cyflawni  (Tudalennau 311 - 312) 
 

3.40 pm 

10   Diweddariad a
[...]
r IIA 
qualification. 
 
RESOLVED – That the report be noted. 
 
79 :   SCRUTINY CORRESPONDENCE  
 
No correspondence was received. 
 
80 :   OUTSTANDING ACTIONS  
 
Members reviewed the Audit Committee actions, and discussed progress against the 
coastal risk management recommendation, raised in January 2019.  
 

Tudalen 12



 

 
This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

It was considered that the incident management element of the recommendation had 
not been addressed in order to close the recommendation at this stage.  
 
Members undertook to revisit and potentially refine the recommendation as part of 
the Audit Committee workshop feedback agenda item on 24 March 2020.  
 
In the workshop, which took place prior to the Committee meeting, the Committee 
raised a draft action for it to proactively review the status of recommendations and 
actions going forward. 
 
RESOLVED - Audit Committee to consider progress against their coastal risk 
management recommendation, and their follow up / work programme requirements, 
as part of the self-assessment feedback and action plan agenda item in March 2020. 
 
81 :   WORK PROGRAMME UPDATE  
 
Noted 
 
82 :   URGENT ITEMS  
 
None 
 
83 :   DATE OF NEXT MEETING - 24 MARCH 2020  
 
 
The meeting terminated at 4.30 pm 
 

Tudalen 13



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 1 

CARDIFF COUNCIL 
CYNGOR CAERDYDD 
 

AUDIT COMMITTEE:  28 JULY 2020 
 

 

INTERNAL AUDIT ANNUAL REPORT 2019/20 
 
REPORT OF THE AUDIT MANAGER AGENDA ITEM:  5.1 

  
 
Reason for this Report  
 

1. The Audit Committee’s Terms of Reference requires that Members consider the 
Audit Manager’s annual report including the:  
 

 opinion on the adequacy and effectiveness of the Council’s framework of 
governance, risk management and control;  

 summary of the work supporting the opinion, the statement of the level of 
conformance with the Public Sector Internal Audit Standards (PSIAS) and the 
Local Government A
[...]
nce, publications and reports for information purposes and time sensitive consultation.   

 Director / Senior Officer Assurance – Generally via letter, correspondence, and video / telephone meetings. 

 

Agenda Item: 10  

Tudalen 313

Eitem Agenda 10



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4 Cofnodion
	5.1 Adroddiad Archwilio Mewnol Blynyddol 2019/20
	5.1 Appendix A Internal Audit Annual Report 2019-20

	5.2 Siartr a Chynllun Archwilio Mewnol 2020/21
	5.2 Audit Committee Briefing Report 23 March 2020 - Audit Charter and Plan 2020-21
	5.2 Annex 1 - Internal Audit Strategy
	5.2 Annex 2 - Audit Charter 2020-21
	5.2 Annex 3 - Internal Audit Plan 2020-21
	5.2 Annex 4 - Summary Assurance Map
	5.2 Annex 5 - Cyclical Audit Planning
	5.2 Annex 6 - Conclusion of Audit Plan 2019-20

	5.3 Y Tîm Archwilio ac Ymchwiliadau - Diweddariad ar Gynnydd 2020/21
	5.3 Annex 1 - Internal Audit Progress Report
	5.3 Annex 1 Appendix A. Report - Report Status 30.06.20
	5.3 Annex 1. Appendix B - Audit Plan 2020-21
	5.3 Annex 1. Appendix C - IASAB guidance
	5.3. Annex 1. Appendix D. PSIAS Checklist
	5.3  Appendix E - Summary of Open Red and Red Amber Recommendations
	CONFIDENTIAL 5.3  Appendix F - Open Red and Red Amber Recommendations
	CONFIDENTIAL 5.3  Appendix G - Closed Red and Red Amber Recommendations Since Last Committee
	5.3 Annex 2 - Investigation Team Progress Report

	7.1 Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Archwilio 2019/20
	7.2 Datganiad Llywodraethu Blynyddol Drafft 2019/20 (yn cynnwys datganiadau sicrwydd diwedd blwyddyn gan uwch reolwyr)
	7.2 AGS - 19-20 Final 210720

	7.3 Rheoli Risg Corfforaethol (Diwedd y Flwyddyn)
	7.3 Appendix A - Corporate Risk Register Summary – Q4 201920
	7.3 Appendix B - Detailed Corporate Risk Register – Q4 201920

	8.1 Cynllun Archwilio Blynyddol
	2020 Audit Plan – Cardiff Council
	Our duties
	Audit of financial statements
	Value for money
	Continuous improvement
	Sustainable development principle

	Impact of COVID-19
	Audit of financial statements
	Financial Statement Audit Risks

	Performance audit
	Certification of grant claims and returns
	Accounts and Audit (Wales) Regulations 2014
	Fee, audit team and timetable
	Fee
	Audit team
	Timetable

	Staff secondment
	Appendix A: Requirements of the Accounts and Audit (Wales) Regulations 2014
	Statutory requirements
	Welsh Government interpretation
	Audit Wales view and impact on the audit process

	Appendix B: Accounts and Audit (Wales) Regulations 2014 – suggested notice
	Audit notice where RFO unable to certify the accounts either due to illness or because the accounts have not been prepared
	Audit notice where RFO has certified the accounts but the audited body is not meeting and therefore unable to approve the accounts



	8.2 Cynllun Archwilio Cronfa Bensiwn Caerdydd a’r Fro
	2020 Audit Plan – Cardiff and Vale of Glamorgan Pension Fund
	Summary
	Impact of COVID-19
	Audit of Pension Fund accounts
	Statutory audit functions

	Fee, audit team and timetable
	Fee
	Audit team
	Timetable



	8.3 Gweithgarwch SAC/Diweddariad ar Gynnydd yr Adroddiad
	9 Camau Gweithredu Heb eu Cyflawni
	10 Diweddariad ar y Rhaglen Waith



Minutes of the meeting


 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 
 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
 
DYDD MAWRTH, 28 GORFFENNAF 2020 
 
Present: Aelodau Annibynnol: David Hugh Thomas (Cadeirydd) 
 David Price 
 Y Cynghorwyr Cunnah, Howells, Lister, McKerlich a/ac Williams 

 
1 :   PENODI CADEIRYDD A DIRPRWY GADEIRYDD  
 
PENDERFYNWYD – bod D. Hugh Thomas yn cael ei benodi'n Gadeirydd a bod 
Gavin McArthur yn cael ei benodi'n Ddirprwy Gadeirydd. 
 
Nodyn - ar gyfer y cyfarfod hwn yn unig, er mwyn rhagweld unrhyw weithgareddau 
technegol posibl penodwyd David Price yn Ddirprwy Gadeirydd 
 
 
2 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr Goodway a 
Simmons, a chan Gavin McArthur. 
 
Nododd y Cadeirydd nad oedd y Cynghorydd Goodway yn gallu mynychu’r cyfarfod 
ond ei fod am gynnig croeso cynnes iddo fel aelod newydd o'r Pwyllgor Archwilio. 
 
3 :   DATGAN BUDDIANNAU  
 
Datganwyd y buddiannau canlynol: 
 
Y Cynghorydd Williams Eitem 5.1  Perchennog eiddo yn Heol y Porth sydd 

wedi'i chynnwys mewn mesurau gwella 
ansawdd aer 

 
Y Cynghorydd Williams             Eitem 6  Cyflogir gan BCB International. Mae BCB 

International yn cyflenwi cyfarpar diogelu 
personol i'r Cyngor a'i bartneriaid.  

 
 
4 :   COFNODION  
 
Datganodd y Cynghorydd Williams fuddiant personol yn yr eitem hon fel perchennog 
eiddo yn Heol y Porth sydd wedi'i chynnwys mewn mesurau gwella ansawdd aer. 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 Ionawr 2020 fel cofnod 
cywir. 
 
PENDERFYNWYD:  
 

1. Adroddiad y Cyfarwyddwr Cynllunio, Trafnidiaeth a’r Amgylchedd ar fonitro 
deunydd gronynnol i gael ei ddosbarthu ac Aelodau i ystyried a oes angen 
unrhyw wybodaeth bellach. 

 



 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 
 

 
5 :   ARCHWILIO MEWNOL  
 
6 :   ADRODDIAD BLYNYDDOL ARCHWILIO MEWNOL 2019/20  
 
Rhoddodd Chris Pyke (Rheolwr Archwilio) amlinelliad i'r Aelodau o Adroddiad 
Blynyddol Archwiliad Mewnol 2019/20, gan nodi ei fod yn ddisgrifiad o’r flwyddyn 
ariannol ddiwethaf; roedd yn amlinellu cyfrifoldebau'r Pwyllgor Archwilio a’r ffaith bod 
yr adroddiad blynyddol wedi'i atodi yn Atodiad A.  Roedd adran 1 a 2 yn rhoi'r cefndir, 
adolygiad a barn yr archwiliad mewnol; Roedd adran 3 yn ymwneud â pherfformiad 
gwaith ac adran 4 yn ymwneud â Sicrwydd Ansawdd a Gwelliannau. 
 
Gofynnodd Aelod a oedd unrhyw drefniadau arbennig ar waith ar gyfer archwilio 
mewnol oherwydd Covid-19.  Esboniodd y Rheolwr Archwilio fod dechrau Covid-19 
wedi cael effaith sylweddol ar ran olaf y flwyddyn ariannol; gan edrych y tu hwnt i 
flwyddyn ariannol 2019/20, mae risgiau sylweddol pellach o ystyried yr amgylchedd 
gwahanol iawn rydym yn gweithredu ynddo.   Yn y chwarter ariannol cyntaf, 
cymhwysodd adnoddau archwilio nifer o'r 100 diwrnod archwilio a ddyrannwyd i 
ymgynghoriaeth a chyngor cysylltiedig â Covid-19 er mwyn adolygu gwydnwch a 
rheolaethau mewn meysydd allweddol, wrth i'r rheolwyr addasu i'r argyfwng.  Bydd 
Covid-19 yn effeithio ar yr hyn a edrychir arno yn y Cynllun Archwilio, gyda rhai 
meysydd newydd wedi'u cynnwys yn y cynllun, a rhai meysydd a gynlluniwyd yr 
effeithiwyd arnynt yn ddi-os gan Covid-19, megis archwilio trefniadau Llywodraethu a 
Rheoli Digwyddiadau a Pharhad Busnes.  Mae Covid-19 wedi effeithio ar yr incwm a 
gafwyd, a sut rydym yn caffael, ac mae angen canolbwyntio ar y presennol drwy 
archwiliadau parhaus yn y meysydd hyn, yn ogystal â rhoi sicrwydd ar weinyddu 
Grantiau Busnes yn ddiweddar ar ran Llywodraeth Cymru. 
 
Cyfeiriodd Aelod at y gwaith meincnodi gyda dinasoedd craidd a'r costau/diwrnodau 
cynhyrchiol ac anghynhyrchiol nad oedd yn ymddangos yn gymhariaeth deg.  
Cytunodd y Rheolwr Archwilio i gadarnhau gwerth meincnodi taladwy cymharol y 
dinasoedd craidd, ac i gywiro hynny yn achos camgymeriad teipio. 
 
Cytunwyd bod y Pwyllgor Archwilio yn cael sesiwn friffio gyfrinachol mewn perthynas 
â 'thipio anghyfreithlon'. 
 
PENDERFYNWYD: nodi'r adroddiad. 
 

1. Y Rheolwr Archwilio i gadarnhau gwerth meincnodi taladwy cymharol y 
dinasoedd craidd, ac i gywiro hynny yn achos camgymeriad teipio.  

2. Pwyllgor Archwilio i gael sesiwn friffio gyfrinachol mewn perthynas â 'thipio 
anghyfreithlon'.  

 
 
7 :   SIARTR A CHYNLLUN ARCHWILIO MEWNOL 2020/21  
 
Rhoddodd y Rheolwr Archwilio drosolwg i'r Aelodau o'r Siarter a’r Cynllun Archwilio 
Mewnol ar gyfer 2020/21.  Amlinellwyd crynodeb o'r adroddiad a thynnwyd sylw'r 
Aelodau at yr addasiadau a nodwyd ym mharagraff 11.  Nodwyd nad oedd yr 
Archwilwyr yn gweithio ar eu capasiti arferol a bydd lefel gyffredinol y cynllun y gellir 
ei gyflawni yn is na blynyddoedd blaenorol, yn bennaf ar lefel gwasanaeth. Rhoddir 



 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 
 

blaenoriaeth i gwblhau archwiliadau system sylfaenol, archwiliadau llywodraethu ac 
archwiliadau sicrwydd eraill, ac astudiaethau thematig allweddol.   
 
PENDERFYNWYD:   
 

I. Cymeradwyo’r Siarter Archwilio Mewnol a Chylch Gorchwyl y Pwyllgor 
Archwilio ar gyfer 2020/21  

II. Cymeradwyo Cynllun Archwilio Mewnol 2020/21 
 
 
8 :   Y TÎM YMCHWILIO AC ARCHWILIO - DIWEDDARIAD AR GYNNYDD 

2020/21  
 
Rhoddodd y Rheolwr Archwilio ddiweddariad i'r Aelodau am Gynnydd y Tîm 
Archwilio ac Ymchwilio yn 2020/21.  Amlinellwyd crynodeb o'r adroddiad gan roi sylw 
arbennig i oedi, effeithiau ac adnoddau a’r ffaith y byddai Dangosyddion Perfformiad 
yn cael eu hailosod ar y sail honno. 
 
Gofynnodd Aelod a ddylent fod yn bryderus ynghylch faint o archwiliadau ac 
argymhellion anfoddhaol a fu mewn perthynas â Rheoli Gwastraff.  Cytunodd y 
Rheolwr Archwilio y bu sicrwydd lefel is yn y gwasanaeth hwn, ac amgylchedd rheoli 
cymharol wannach yn y maes hwnnw. Atgoffwyd yr Aelodau bod y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol wedi bod yn glir yn eu presenoldeb yn y Pwyllgor Archwilio bod angen 
gwelliannau parhaus, a dywedodd y Rheolwr Archwilio fod sgyrsiau gyda'r rheolwyr 
yn agored ac yn effeithiol.  Roedd yr adran yn cael ei hystyried yn amlach, mewn 
cytundeb ag uwch reolwyr, o ystyried yr angen parhaus am sicrwydd yn yr adran hon. 
Atgoffwyd yr Aelodau bod trefn ddilynol ar gyfer unrhyw safbwyntiau anfoddhaol.   
Mae'r rheolwyr wedi bod yn ymateb yn gadarnhaol i argymhellion, ond bydd angen 
gweld y gwelliannau angenrheidiol drwy'r adolygiad dilynol.   
 
PENDERFYNWYD: nodi'r adroddiad. 
 
 
9 :   CYLLID  
 
10 :   DIWEDDARIAD AR GYLLID (GAN GYNNWYS MATERION GWYDNWCH)  
 

Datganodd y Cynghorydd Williams fuddiant personol yn yr eitem hon gan ei fod yn 
cael ei gyflogi gan BCB International. Mae BCB International yn cyflenwi Cyfarpar 

Diogelu Personol i'r Cyngor a'i bartneriaid.  
 
Rhoddodd Chris Lee ddiweddariad ariannol llafar i'r Aelodau gyda throsolwg byr o 
ran Covid-19.  Atgoffwyd yr Aelodau fod adroddiad y Cabinet ar 11 Mehefin yn nodi 
ymateb y Cyngor i'r pandemig.  Roedd y chwarter cyntaf wedi cynnwys 
penderfyniadau brys yn cael eu gwneud dan ddirprwyaethau cyffredinol ac roedd 
mecanweithiau ariannu i hawlio arian yn ôl.  Nodwyd na fyddai arian Covid-19 yn 
parhau am byth ac na ellir rhagdybio y bydd ar gael wrth fynd ymlaen felly byddai 
angen craffu'n agos arno. 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Aelodau am y sefyllfa o ran hawlio gwariant ychwanegol a 
oedd yn gysylltiedig â Covid, ac ar ddiwedd y chwarter cyntaf roedd y gwariant tua 
£22.5 miliwn a oedd yn cynnwys Cyfarpar Diogelu Personol, Prydau Ysgol Am Ddim, 



 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 
 

Cymorth i Ddarparwyr Gofal, sy'n golygu cryn dipyn o dynnu i lawr gan Lywodraeth 
Cymru, byddai cyfanswm hyn yn cael ei adennill, roedd £9.5 miliwn wedi dod i law 
hyd yn hyn ac roedd cais pellach am fis Mehefin wedi'i gyflwyno ar 15 Gorffennaf ac 
arhosir am ymateb. 
 
Cafwyd mesurau lliniaru fel rhoi staff ar ffyrlo.   Fodd bynnag, roedd yn anorfod y 
collir incwm drwy ffynonellau fel Lleoliadau Diwylliannol, Arlwyo, Troseddau Parcio a 
Thraffig. 
Cafwyd oedi hefyd o ran incwm megis pridiannau tir, ffioedd cynllunio ac incwm rhent 
a mynegwyd pryder bod angen monitro a rheoli'r meysydd hyn er mwyn sicrhau na 
fyddent yn colli incwm yn y tymor hwy.  Roedd hawliadau am incwm a gollwyd wedi'u 
cyflwyno ar gyfer y cyfnod yn y pythefnos diwethaf. 
 
Rhoddodd Chris Lee drosolwg ar sefyllfa Chwarter 2 a dywedodd fod gwaith 
dadansoddi'n parhau'n fewnol, roedd sawl her yn bodoli, megis cyfarpar POD, 
ailgychwyn ysgolion, arian Gofal Cymdeithasol a Chynllun Gostyngiad y Dreth 
Gyngor a Budd-daliadau; ymhlith eraill.  Gan symud ymlaen ac o safbwynt Archwilio, 
byddai adroddiad yn cael ei gyflwyno yn y cyfarfod nesaf ar Ddatganiad Cyfrifon 
2019/20 a fyddai'n nodi effaith Covid-19 ym mis Mawrth. Byddai'r Cabinet yn derbyn 
adroddiad yn yr Hydref yn diweddaru sefyllfa mis 4 a fyddai'n cynnwys gwariant, y 
Cynllun Ariannol Tymor Canolig wedi'i ddiweddaru, arian Llywodraeth Cymru, 
rhagdybiaethau a diweddariad ar setlo (os yw'n hysbys). 
 
PENDERFYNWYD: nodi'r adroddiad. 
 
 
11 :   LLYWODRAETHU A RHEOLI RISG  
 
12 :   ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR ARCHWILIO 2019/20  
 
Rhoddwyd trosolwg cryno i'r aelodau o Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Archwilio ar 
gyfer 2019/20 a gwahoddwyd cwestiynau neu sylwadau. 
 
Cyfeiriodd Aelod at dudalen 13 yr adroddiad a'r ffaith ei fod yn adlewyrchu pryderon y 
Pwyllgor Archwilio ynghylch camau gweithredu a pha mor gyflym y mae camau'n 
cael eu cymryd ar ganlyniadau archwilio gwael mewn ysgolion.  Cyfeiriodd yr 
Aelodau at ddisgwyliadau'r Pwyllgor Archwilio o ran diweddariadau rheolaidd ar 
Lywodraethu Ysgolion.  Nodwyd bod ysgolion dan fwy o bwysau ar hyn o bryd ond 
roedd yn bwysig peidio â cholli golwg ar y diffygion sylweddol a nodwyd ac a 
waethygwyd erbyn hyn gan Covid-19.  Nid oedd yr Aelodau am aros yn rhy hir cyn 
cael adroddiad gan y Cyfarwyddwr Addysg a Dysgu Gydol Oes. 
 
Roedd y Cadeirydd yn rhannu'r un pryderon a nododd fod proses benodi yn mynd 
rhagddi ar hyn o bryd ar gyfer Cyfarwyddwr newydd, a fyddai'n ei swydd yn rhan olaf 
y flwyddyn. Roedd y Cadeirydd o'r farn bod angen mynd i'r afael â'r materion beth 
bynnag, o fewn cyfyngiadau'r newid mewn arweinyddiaeth, a phwysleisiodd ei fod am 
sefydlu perthynas adeiladol gyda'r Cyfarwyddwr newydd o'r cychwyn cyntaf. 
 
Eglurodd y Rheolwr Archwilio y byddai angen i bob ysgol gwblhau hunanasesiad risg 
rheoli yn ddiweddarach yn nhymor yr hydref, a fyddai'n cael ei ddilyn gan brofion 
archwilio.  Mae angen caniatáu i ysgolion ailagor a gweithredu'n ddiogel cyn unrhyw 
ymgysylltiad archwilio uniongyrchol, ond byddai'r dull yn cael ei ystyried, ac efallai na 



 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 
 

fydd staff archwilio'n gallu ymweld ag ysgolion yn gorfforol yn ystod y flwyddyn 
ariannol hon.   Roedd yr Aelodau'n fodlon ar y dull a amlinellwyd. 
 
PENDERFYNWYD: nodi'r adroddiad. 
 

1. Y Pwyllgor Archwilio i ymgysylltu â'r Cyfarwyddwr Addysg a Dysgu Gydol Oes 
fel rhan o'i raglen waith. 

 
 
13 :   DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL DRAFFT 2019/20 (YN 

CYNNWYS DATGANIADAU SICRWYDD DIWEDD BLWYDDYN GAN 
UWCH REOLWYR)  

 
Amlinellodd Ian Allwood (Pennaeth Cyllid) y Datganiad Llywodraethu Blynyddol drafft 
i'r Aelodau. Tynnwyd sylw'r Aelodau at baragraff 6 yn yr adroddiad sydd mewn 
perthynas â Covid-19 a pharagraffau 14-18 sydd mewn perthynas â Datganiad Uwch 
Reolwyr. 
 
Cyfeiriodd y Cadeirydd at y themâu cymysg ym mharagraff 8 a cheisiodd sicrwydd y 
gellid gwella pethau yn y dyfodol.  Eglurodd y Pennaeth Cyllid fod rhai cwestiynau 
arholiad am sicrwydd wedi'u newid oherwydd amgylchedd Covid-19 a bu newidiadau 
o ran darparu gwasanaethau.   Bwriedir gwneud newidiadau i'r cwestiynau sicrwydd 
a symud yn fwy hyderus yn yr hydref.  
 
PENDERFYNWYD: nodi'r adroddiad. 
 
 
14 :   RHEOLI RISG GORFFORAETHOL (DIWEDD Y FLWYDDYN)  
 
Amlinellodd Ian Allwood (Pennaeth Cyllid) yr adroddiad ar Reoli Risg Corfforaethol 
(Diwedd y Flwyddyn) i'r Aelodau. 
Nododd yr Aelodau y 216 o risgiau a nodwyd a bod 8 wedi’u huwchgyfeirio i'r uwch 
dîm rheoli fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad ym mharagraff 9. 
Nododd yr Aelodau hefyd fod y Gofrestr Risgiau bellach yn cynnwys adran 
gydgasgledig ar Risg Hinsawdd ac roedd papurau gwaith ar hyn ar gael i’r Aelodau. 
Dywedwyd wrth yr Aelodau y byddai'r risgiau a nodwyd o ganlyniad i Covid-19 a'r 
rhai a luniwyd gan Covid-19, yn cael eu cynnwys yn y risgiau yn adroddiad Chwarter 
1. 
Nododd yr Aelodau fod gan y DU fwriad i adael yr UE ar 31 Rhagfyr 2020 a bod 
gwaith yn parhau i sicrhau y câi unrhyw effeithiau ar Gaerdydd eu llywio'n briodol. 
Gofynnodd Aelod a oedd yr holl adolygiadau Chwarter 1 wedi'u cwblhau a dywedodd 
y swyddogion eu bod wedi'u cwblhau a bod llawer o risgiau wedi'u nodi o ganlyniad i 
Covid-19. 
Cyfeiriodd Aelod at y sefyllfa sy'n symud yn gyflym gyda'r pandemig a gofynnodd a 
ystyriwyd a oedd adroddiadau chwarterol yn briodol ar hyn o bryd.  Esboniodd y 
swyddogion fod yr uwch dîm rheoli yn cwrdd yn wythnosol cyn y pandemig, ond ar 
ddechrau'r pandemig, gwnaeth gwrdd bob dydd, ac ar hyn o bryd mae’n cwrdd 3 
gwaith yr wythnos.  Trafodwyd / trafodir rheoli risgiau yn rheolaidd wrth i heriau godi 
â'r Cyfarwyddwyr ac mae cyfle i fynegi pryderon a risgiau yn y cyfarfodydd hynny. 
Dywedodd y swyddogion fod cyfarwyddiaethau yn llenwi eu cofrestrau risgiau yn 
rheolaidd.   Gofynnodd yr Aelodau a fyddai modd i adroddiad Chwarter 1 gynnwys 
rhagflas o'r egni a'r ymdrech, yr amlder a'r broses sydd eu hangen bellach.  Roedd y 



 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 
 

swyddogion o'r farn bod y Fethodoleg Risg a ddefnyddiwyd yn galluogi’r uwch dîm 
rheoli a gwasanaethau i ymateb i risgiau a'u holrhain yn briodol a gellir ymdrin â hyn 
yn yr adroddiad nesaf. 
 
Roedd aelod o'r farn y gallai fod yn ddefnyddiol cael syniad o sut mae'r fframwaith 
wedi cefnogi'r uwch dîm rheoli o ran yr heriau ychwanegol hyn, a gofynnodd a yw’r 
swyddogion wedi ystyried newid y Gofrestr Risgiau i ddangos ffyrdd o wneud 
pethau'n well.  Eglurodd y swyddogion nad oedd COVID-19 yn risg ynddo'i hun ond 
yn fwy o amgylchedd lle mae'n rhaid i ni lywio risgiau o fewn iddo; gan ychwanegu 
bod y broses o reoli risg yn ymddangos yn fwy naturiol gan ei bod yn ymateb i 
effeithiau'r pandemig. 
 
PENDERFYNWYD: nodi'r adroddiad. 
 
 
15 :   SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU  
 
16 :   CYNLLUN ARCHWILIO BLYNYDDOL  
 
Amlinellodd Phil Pugh (Archwilio Cymru) y Cynllun Archwilio Blynyddol i'r Aelodau. 
 
Tynnwyd sylw'r Aelodau at Archwilio'r Datganiadau Ariannol a'r risgiau allweddol a 
nodwyd yn ystod y cam cynllunio. 
 
Cyfeiriwyd at bwyntiau allweddol drwy'r adroddiad a gofynnwyd i'r Aelodau nodi bod 
1 achos posibl o wrthdaro buddiannau yn y Tîm Archwilio, sef y ffaith bod un o 
gyflogeion Cyngor Caerdydd yn gyfaill ac yn gyn-gydweithiwr i Phil Pugh; mae holl 
aelodau eraill y tîm yn annibynnol ac ystyriwyd bod trefniadau priodol yn eu lle i 
sicrhau nad oedd unrhyw risg. 
 
Gofynnodd un Aelod am eglurhad ar y costau ar draws y tîm Archwilio ac roedd o'r 
farn y byddai'n ddefnyddiol cynnwys dadansoddiad o'r costau yn yr adroddiad bob 
blwyddyn. 
 
PENDERFYNWYD: 
 

I. Archwilio Cymru i lunio dadansoddiad o'r lefelau a'r costau staffio a 
gyllidebwyd sy'n ffurfio eu ffi archwilio ar gyfer cyfarfod y Pwyllgor ar 8 Medi 
2020 ac i hwn gael ei gynnwys yn adroddiad y Cynllun Archwilio Blynyddol yn 
y dyfodol. 
 

II. Nodi’r adroddiad; 
 
 
17 :   CYNLLUN ARCHWILIO CRONFA BENSIWN CAERDYDD A’R FRO  
 
Amlinellodd Phil Pugh (SAC) Gynllun Archwilio Cronfa Bensiwn Caerdydd a’r Fro i’r 
Aelodau. 
 
Tynnwyd sylw'r Aelodau at yr eitemau allweddol a restrir ym mharagraff 10 yr 
adroddiad.  Trafododd yr Aelodau waith y Tîm Archwilio a'r Ffioedd fel y nodir ym 
mharagraff 20 yr adroddiad.   



 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 
 

 
PENDERFYNWYD: 
 

I. Archwilio Cymru i lunio dadansoddiad o'r lefelau a'r costau staffio a 
gyllidebwyd sy'n ffurfio eu ffi archwilio ar gyfer cyfarfod y Pwyllgor ar 8 Medi 
2020.  
 

II. Nodi’r adroddiad; 
 
 
18 :   DIWEDDARIAD AR GYNNYDD GWEITHGARWCH/ADRODDIAD SAC  
 
Rhoddodd Samantha Clements (SAC) y wybodaeth ddiweddaraf i'r Aelodau am 
Gynnydd Gweithgarwch ac Adroddiad SAC.  
 
Tynnwyd sylw'r Aelodau at y newidiadau oherwydd Covid-19.  Nodwyd bod 
adroddiadau Cynaliadwyedd Ariannol ac Ailgylchu’r adran Rheoli Gwastraff eisoes 
wedi’u cyhoeddi.  Roedd yr adroddiad ar y pwysau cyllidebol yn y Gwasanaethau 
Cymdeithasol wedi'i dynnu'n ôl oherwydd y pwysau cynyddol yn sgil Covid-19, ond 
byddai'n cael ei ailystyried fel rhan o'r gwaith sicrwydd ac asesu risg yn yr hydref. 
 
Nodwyd y byddai adroddiad Gwella Blynyddol 2019-20, a oedd yn gasgliad o 
ganfyddiadau allweddol, yn cael ei gyhoeddi yn yr hydref. 
 
Ar gyfer 2020-2021, roedd y tair eitem gyntaf yn ymwneud â Deddf Mesur 
Llywodraeth Leol a thystysgrifau oedd y 2 gyntaf; cyhoeddwyd tystysgrif y Cynllun 
Gwella ym mis Mai; mae'r Adroddiad Blynyddol ar Berfformiad wedi'i drefnu ar gyfer 
mis Hydref; bydd yr Adroddiad Gwella Blynyddol sy'n ymwneud â'r flwyddyn nesaf yn 
digwydd ymhen tua blwyddyn. 
 
Rhoddwyd gwybod i'r Aelodau am y tri phrif ddarn o waith a oedd yn rhan o'r Cynllun 
Sicrwydd ac Asesu Risg, a oedd yn canolbwyntio ar Gynllunio Adfer, Cynaliadwyedd 
Ariannol a Moderneiddio'r Gweithlu yn sgil y pandemig. 
 
Y newid olaf i'r cynllun ar gyfer 2020-21 oedd prosiect dysgu Covid-19 a amlinellwyd 
i'r Aelodau.  Byddai'r prosiect hwn yn cael gwybodaeth gan lawer o ffynonellau, yn 
defnyddio'r adnodd Sense Maker, yn nodi arferion nodedig ac yn rhannu gwersi 
dysgu.  Byddai dolenni’n cael eu rhoi i’r Aelodau. 
 
PENDERFYNWYD: nodi'r adroddiad. 
 
 
19 :   CAMAU ETO I’W CYFLAWNI  
 
Trafododd yr Aelodau a'r swyddogion yr argymhellion Rheoli Risg Arfordirol a'r dull a 
ddefnyddir gan y Gyfarwyddiaeth.  Roedd yr Aelodau o'r farn y gellir ei chau am y tro 
o ran rhaglennu gwaith ond gan fod y Pwyllgor Archwilio yn ystyried y Gofrestr 
Risgiau’n chwarterol, gallant ail-ymgysylltu ac ail-weithio maes o law os bydd angen. 
 
PENDERFYNWYD:  

1. Diweddariad ar reoli risg yn y dyfodol i roi mwy o wybodaeth am weithredu 
ymarferion rheoli risg yn y cyd-destun presennol.  



 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 
 

 
 
 
20 :   DIWEDDARIAD AR Y RHAGLEN WAITH  
 
Amlinellwyd y rhaglen waith i'r Aelodau.  Oherwydd y pandemig presennol, nodwyd 
nad oedd llawer o adnoddau ar gael i weithredu fel busnes fel arfer ac yr ymdrinnir â 
rhai materion y tu allan i'r Pwyllgor; roedd angen Sicrwydd Uwch Swyddogion ar hyn. 
 
PENDERFYNWYD: nodi’r rhaglen waith. 
 
 
21 :   EITEMAU BRYS (OS OES RHAI)  
 
Dim. 
 
22 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF - 8 MEDI 2020  
 
 
The meeting terminated at 4.10 pm 
 
 


